
Fava Branca graúda (chinesa)
Fava Branca miúda (nacional)

180,00R$        feijão de Corda 

Arapoti 

140,00-155,00

PR

2.700Total de Preto:

Calmo 450         145,00

GO 
GO 

Cristalina 

Total de Carioca:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS 2.700

9.010

Unaí MG

200,00R$         

900         

Preto Nacional  Importado 450         

Min Coml

PAINEL DE ANÚNCIO

900         150,00

7 145,00

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 11/12/2018

VARIEDADE 

PR

60,00R$           

140,00

180,00R$        

170,00R$         

90,00R$          

180,00R$        

140,00-155,00

Feijão Rosinha Extra 150,00R$         135,00R$     
140,00                    

Carioca Dama 9,5 10
9 162,00170,009 165,00Carioca Dama/Estilo 165,00

120,00-140,00GO 

Fonte: Produtores - Tipo 1
21Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 11/12/2018

Carioca
Rio Verde / Jataí

PretoUFCidade

163,00

2.250      

165,00 calmo

125,00 130,00

2.700      Estável

1.350      

2.250      

2.700      105,00100,00

Estável

150,00 4.060      

.+2,14%140,00

1.740      

143,00

155,00

2.900      

Estável 2.320      

Estável

5.220      Firme

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

12 de Dezembro de 2018

ANo XVIII  Nº 4.640

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

10/12/2018
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura 

11/12/2018

São Paulo,  Quarta-feira

Sobra

Carioca Dama/Agronorte 8 145,00

Preto Nacional  Importado

Carioca Dama/Agronorte

130,00

7
Carioca Dama/Agronorte

165,00

Carioca Dama/Agronorte

155,008,5 9 155,00

110,00

130,00

8
7,5

170,00

7 105,00

140,00

8

Feijão branco Argentino 
Máx Extra 

Preto Nacional  Importado 155,00 Calmo

9
155,00

230,00R$        

8

Feijão Jalo 

17.130

160,00

140,00145,00

1.350      

Castro
Ponta Grossa 
Paracatu 

180,00R$        

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Feijão Bolinha 190,00R$        

ItaíFeijão Rajado

120,00-140,00
100,00-140,00Santa Fé de Goiás

SP

Feijão fradinho 
MG 

160,00R$         

135,00-140,00PR
150,00-160,00

PAINEL DE ANÚNCIO

170,00R$         



MAXXI 3,69 4,35
MAKRO 3,48 3,09 2,98 4,29 1,99
GBARBOSA 3,09 3,69 2,65 3,79
EXTRA 3,95 3,95 2,49 3,59 4,55 2,75 3,55
BOM PREÇO 3,19 4,29 2,67
ATAKAREJO 3,89

2,79 4,29 3,59
4,18

ASSAI 3,69

ATACADÃO 3,79
2,79 3,69

CIDADE:  SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 09/12/2018

10,34 145,00

Pesquisa de Mercado

0,00
162,50               
170,00               

145,00
1,56

Carioca 7

-4,62

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

160,00

COMENTÁRIO

O mercado de feijão carioca nesta quarta-feira, voltou a ofertar um volume regular, com aproximadamente 17 mil sacas,
a novidade é que dentre as ofertas,  ocorreram novos embarques,  ajudando a compor o quadro.  
A presença de compradores, normalmente satisfaz o setor de vendas, e nesta quarta-feira não foi diferente. As vendas
para as mercadorias extras, contudo é importante voltamos ao comentário do dia anterior, que dizia que os compradores
desses padrões, os corretores estão fazendo venda casada, os preços seguem firmes entre R$ 162,00-165,00/sc,
respeitando o padrão de qualidade, o que justifica as poucas vendas realizadas hoje para este padrão. 
As comercializações de hoje agradou o setor de vendas, que neste momento conta apenas um volume 9 mil sacas,
quantidade suficiente para atender a demanda do comercio da própria zona cerealista. Este comportamento só tende a
colaborar com as cotações, que seguem firmes.  
As ofertas de feijão comercial (8) foram bem procuradas, todas as ofertas disponíveis, foram negociadas, o que
resultou numa oportunidade de uma pequena elevação nos preços, sendo negociado em R$ 143,00/sc. Bem diferente
do que ocorreu no dia anterior, registrando poucas vendas. Os corretores seguem numa zona de conforto e tem não
somente o dia de hoje, bem como mais dois de mercado para escoar as ofertas.   
Dessa forma, não há expectativa de novos embarques os próximos dias, e se levarmos em consideração de que as
únicas ofertas que estão fisicamente disponível no atacado paulista, são os grãos classificados entre (8-8 / 8,5-9 e (9-9),
o volume cai consideravelmente, tendo em vista que as demais ofertas de padrão inferior estão sendo negociadas com
as amostras.  
O mercado encerra mais um dia de  mercado firme nas cotações.  

155,00Preto T2
135,00

155,00Preto T1 -2,94
Carioca 5

145,00Preto T3 7,41

170,00

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR 

165,00 9,68

140,00               
Carioca 9

VAR %

14,68

VAR %11/12/2018 ÚLT. SEMANA

160,00 23,08
150,00

Carioca 6 100,00               

VAR %

12 de Dezembro  de 2018

87,00

130,00

109,00

VARIEDADE

165,00
Carioca 10

nov/18

ANo XVIII  Nº 4.640

Boletim Informativo do Feijão

12,00
0,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

125,00
120,00

Carioca 8 140,00
98,00-2,22 112,50               

25,0013,33

98,00

-2,94

110,00 14,80

nov/17

170,00               
0,00

São Paulo,  Quarta-feira

GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG QUALITA URBANO


